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A városi téglagyárról.
II.

A város képviselőtestülete azóta, 
iWgy a múlt számunkban foglalkoztunk 
, v '.p á téglagyár építésének kérdésével, 
..iry csaszármetszészerii merész operáció­
vá! végzett a kérdéssel, akként, hogy 
egyrészt — s ezt örömmel konstatáljuk 
— megnyugtatott minden közérdekből 
ak dt aggodalmat, másrészt pedig el­
intézte azt úgy, hogy most már minden 
'•svábéi latolgatása annak, mily terje- 
i!.a ; .ben, hogyan építse a városi tégla- 

at. akadémikus jelentőségűvé vált.
A városhoz ugyanis még az előző 

hé n két beadvány is érkezett ez ügy­
be:. Az egyiket Kéry József és Nagy 
i:v rgy adták be előző javaslataik 

Ásásaként, sózu j beadványaikban az 
> határozat alapját képezett javas- 

:vai magyarázták olyképpen, hogy

ők előzőleg már maguk is 0 millió évi 
termelésre óhajtottak körkemencét épít­
tetni, s csak a hozzávaló gépberendezést 
akarják millió évi tégla termelésre 
megépíteni. A mísik beadványban a 
város tizennyolc építőmestere kéri a 
várost, hogy igenis, 6 mii iá évi tégla 
termelésére rendezkedjék be.

E beadványok folytán a város 
szakosztályai újból foglalkoztak a dolog­
gal és —  mint múlt számunkban már 
jeleztük —  Májerszky l.éla polgármes­
ter e hó 5 érc rendkívüli közgyűlésre 
hívta össze a képviselő testületet, ; mely 
uj ülés beható vita után, a községi 
törvény előírta névszerinti szavazással 
újabb határozatot hozott akképpen, hogy 
kimondotta, miként a téglagyár évi (5 
millió tégl i építésére alkalmas körke­
mencéjének sürgős fölépítését a már 
elkészített általános la v eiravsde’ i
s határozatának a folobbezósre való te­
kintet nélkül való végrehajtását is ki­
mondja, a továbbiak tekintetében azonban

egyelőre nmn intézkedik, hanem a be­
rendezés egyes részleteire pályázatot 
hirdet s azok eredményéhez képest íog, 
a tanács teendő előterjesztése alapján s 
a mutatkozó szükség szerint határozni.

Ahogy a közgyűlés hangulatát ki- 
veheitük, e határozat körülbelül minden­
kit megnyugtatóit. De megfelel ez 
a mi hangoztatott álláspontunknak is.

Mi ugyanis azt vitattuk, hogy a vá­
rosi téglagyár létesítésének nem tőcélja, 
hogy haszonhajló vállalata legyen a vá­
rosnak, illetve nem az elérhető haszon 
a létesítés célja, hanem az a magasabb 
szociálpolitikai eredmény, hogy úgy 
maga a város, mint polgárai megvédes­
senek a város fejlődését képező épít­
kezéseikben a magánvállala ok kartelles 
kizsákmányolásától. A vállalat terjedel­
mének határaiként szabtuk meg azután, 
begy e köz vállalatnak nem szabad a 
magánvállalkozást megsemmisítő mono­
póliummá válnia.

Nos, ebbeli aggályunk ma már él­

őm
mii

J U L I A N U S .
—  Történeti elbeszélés. —

IX.
Krisztus katonái.

'égé volt a gaztettnek, moly a délutáni 
n Julianus táborában lefolyt. A császár 
iható emberével, Maximusszal palota­

vonult.
-  Nemde, pompásan sikerült ? kérdezte 
zár kezeit dörzsölve Maxiraustól.
- Nyugtával dicsérjük a napot — felelte 
fagyosan.

— flo2y érted ez*, barátom ?
Hát csak úgy értem, hogy eljárás- 

hogyan sem értem. Mit növeltél r* így 
I a keresztényeket megtörni ? Bölohöz 
méltó remény. A ki hitetlen volt, az 
a is buta gaüleus marad.

.iianus elvörösödött. Igazad van ! b1 - 
zavartan. — fin sem tartom bölcshöz 
ottnek a mai do’got, de mégis magya- 

■eg, miért nem értek el igy semmit . 
Azért, mert abban, hogy néhány 
met a tüzbe dobnak, nem látnak 

hittagadást. Aranyaidért ezt megeső.ek- 
kar minden nap is. .

— Kiismerem, hogy a világ legnagyo > > 
vagy; de már megbocsáss I’láto nagy

fia, h i azt mondom, hogy én jobban is- 
! merem a galileusokat. Azok azzal a nehány 

tömjénszemmel megtagadták az ács hat.
— Legyen úgy, d:c -ö Augusztus, Mithta 

nagy fia ! amint te tudod ; do ón meg azt
: tudom, hogy én is ismerem ezt a zsidó íaj- 
! zatot s hogyha a tömjén tüzbedobásában va- 
| lami hitük ellen való dolgot látnának, nem 

gondolnám, hogy annyian kötélnek állot­
tak volna.

— Azt szeretem volna csak látni! Gő- 
gös fejőket ltültettem volna azonnal, hogy 
megtanuljanak tűrni, mint az a keresztre fe­
szitett együgy ii gaiiieusi birka !

_-Julianus, Julianus! Nagyon csalódul !
Nem tudod, mit értek el elődeid: Néró és 
Cdigula a pillos'al és a vadállatokkal? A 
f, iliieusokat nem karddal, hanem ésszel kei! 
tönkretenni. Zárasd be iskoláikat, ne engedd 
meg hogy isteni költőinket és lilozofusainkat 
tanulják.”  Ha butákká lesznek, mint az ok­
talan barom, már le is győzted eke*.

_ Seranbra! ez bölcs férfiúhoz méltó
gondolat!

Alig csúsztak ki Julianus ajkán e sza­
vak mikor kívülről fülsiketítő lárma és jaj­
veszékelés hallatszott. Ju ianus egész tódé­
i n  megrem gott. Maximusszal együtt rolunt 
kifelé Az átriumban (előcsarnokban) megrázó

jelenet tárult eléjük. Mintegy kétszáz katona 
tolult befelé jajveszékelve :

— Isten ! mi U uuk ! légy irgalmas ! 
Ilaiid meg hittagadó császár! Halljátok meg 
szolgák és testőrök, hallja meg az egész vi­
lág és halld meg különösen Te, nagyr Isten, 
hogy mi hívek akarunk maradni Krisz'ushoz, 
nekünk nem kell a császár aranya, mellyml 
lelkünket akarta júdásbóren megvásárolni!

Egyik vitéz, a mint Julianust megpillan­
totta, lábaihoz dobta a c-iilogó aranyakat és 
kezeit kitárva, átszellemült tekintettel kiál­
totta a császár szemébe:

— Vágasd le kezünket, mellyel pogány 
Isteneidnek áldoztunk ! Lelkünk a Krisztusé 
maradt! Ülj meg, hadd folyjon vérünk a bű­
nért, melyet Istenünk ellen vétettünk !

Julianus dühében vörös leit, mint a leforrá­
zott rák. Szé ni akart, de torkán akadt a szó. 
D u z z a d t  ajkai reszkettek, fogai vacogtak, szög­
letes f j ; idegesen rángatódzott rövid nyakán. 
Villogó tekintetét vógighordozta a vitézeken 
és kezével idegesen integetett a testőr- 
századodnak.

Vitalianus, mini ha Julianus kézmozdulatait 
nem értené, mereven bámult hol a kétsógbe- 

; esetten jajveszókelő katonákra, hol meg a 
] dühöngő császárra.
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oszlott. A közgyűlésen felszólalt épitö 
iparosok, kik ezúttal csakugyan a köz­
érdeket képviselték, mert hiszen találóan 
mondotta Kéry József, hogy nekik nem 
téglagyár, hanem tégla kell, rávilágítot­
tak arra, hogy eddig a magán téglagyá­
rak ugyancsak a kizsákmányolás politi­
káját követték, tehát ezúttal sok mél­
tányosságra igényt nem tarthatnak ; igy 
tehát a városnak igenis joga és köteles­
sége ez ellen védekezni, másrészt pedig 
a város tizennyolc építőmestere — tehát 
ismét a legilletókesebb fórum — komoly 
szóval állítják, hogy Nyíregyháza váro­
sának évente G milliót meghaladó tég­
lára nagy szüksége van.

Akkor tehát, midőn ily viszonyok 
között a város egyelőre csak a köz- 
kemence megépítését határozta s rendelte
e), amelyben G millió téglát égetni lehet, 
de lehet kevesebbet is, a többi beren­
dezést pedig a szükséghez képest s a 
kiírandó árlejtések eredménye alapján 
fogja elkészíttetni, e határozattal szemben, 
a dolog érdemét tekintve, minden aggo­
dalmaskodás fölösleges.

A kivitel tekintetében szintén meg­
nyugtató a képviselő testület határozata.

Mi ugyanis s velünk igen sokan, 
akkor, amidőn tudtuk azt, hogy egyes 
magánosok 100— 150 ezer korona be­
fektetéssel építenek évi 3— 4 millió 
tégla termelésére alkalmas téglagyára­
kat s amidőn hallottuk, hogy például 
Zágráb városa 500 ezer korona befek­
tetéssel évi 10 millió tégla és cserép 
termelésére alkalmas, legmodernebbül 
berendezett gyárat épit, a téglagyár 
440 ezer korona költségét sokallottuk. 
Sokallotta a közgyűlés is. Kéry József 
igazán tartalmas és szakszerű felszóla­
lásában azután megkaptuk a kérdés ösz-

2 _______

szes részleteinek olyatén megvilágítását, 
amely után abban, hogy a város rószleten- 
kint állítja be, versenytárgyalások alap­
ján a szükséges berendezést, a takaré­
kosság tekintetében is megnyugodhatunk.

Más szempontból azonban, meg kell 
vallanunk, maradtak aggályaink.

Az első éppen a meghozott hatá­
rozat törvényessége.

Az 1886. évi X X . t.-c. előírja a ha­
sonló fontosságú határozatok alakiságait, 
amelyeknek szoros betartásához köti a 
hozott határozat érvényességét ép azért, 
mert ez alakiságok biztosítják, hogy kel­
lően előkészített tárgyban, kellő megfon­
tolással határoz a képviselő testület. Ez 
alakiságok között van, hogy ily közgyű­
lések a tárgy megjelölésével 30 nappal 
előzetesen hivandók egybe. Ez egybe 
hívás igy az előző közgyűlésre megtör­
tént. Ám a második közgyűlés már nem 
lett így össze híva. Ebből a szempont­
ból a határozat megtámadható.

A  másik, ennél súlyosabb agályunk 
pedig az, hogy bárhogy tiltakozzék ez 
ellen a képviselőtestület, veszedelmes 
precedensei teremtett, mikor szabály­
szerűen meghozott egy határozatát, 
bármily fontos okokból, ily rövidesen 
feldöntötte.

Nem okoljuk ezért a polgármest, 
— eljárását a közgyűlés helyeslése sancti- 
onálta — sem a városi tanácsot. A helyzett 
nyomása alatt alig cselekedhettek másként. 
De hiába hivatkozik a képviselőtestület 
arra, hogy egyrészt jogával élt, amikor 
most igy járt el s nem következik ebből, 
hogy máskor is módosítja határozatait. 
Ami egyszer ifÜ*gtörtént, lehetséges volt, 

1 arra mint lehetségesre bármikor hivatkoz- 
hatik bármely érdekelt csoport s újabb hatá­
rozatokat provokálhat bármely eldöntött

kérdésben. Ebből a szempontból tehát 
nem ártott volna nagyobb körültekintéssel 
megfontolni az újabb határozat hozatalá­
nak legalább a sürgősségét.

De ha érdemileg helyes —  amin! 
hogy helyes —  o határozat, a többi máj 1 
elintéződik.

— A vármegyei állandó bíráló bizottság 
folyó hó 9-én, szombaton gróf Vay Ti! 
főispán elnöklete alatt ülést tartott, melyen a 
vármegye legtöbb adót fizető bizottsági tag­
jainak mérlegelése ellen névjegyzéke elk 
beérkezett felszólamlásokat intézte el.

A vármegye fegyelmi választmánya e 
hó 17-én Vay Tibor főispán elnöklete a!art 
ülést tart.

i 1 ... . — ■  ..... -—

Városi választások.
Múlt számunkban megírtuk már, hogy a 

város képviselőtestületének választott tagjai 
közül ez óv végén kilépő 50 tag mandátu­
mára folyó választásokugyancsak^telforgatták 
az érdekelt polgárság nyugalmát. Már vagy 
két hét óta szervezkednek, értekeznek a 

; választók s úgy látjuk, ki is alakult már a 
helyzet akként, hogy a polgárság által meg­
ejtett jelölés iisztája nagy többséggel fog 
kikerülni az urnákból.

A választást a hó 14-áre tűzte ki a vár- 
j megye alispánja. A választás kiiisö rendje 

pedig akként állapíttatott meg, hogy az egyes 
kerületek, a városháza különböző helyiségé­
ben a következő beosztással szavaznak : I. 
kerület: polgármesteri hivatal előszobájában, 
— II. kerület a főjegyző szobájában, III. ke­
rület a 11. aljegyző szobájában, — IV. kerület 

| a tanácstereimben, V. kerület a nagyterem­
ben, VI. kerület a gazgasági intéző szobájá­
ban, a VII. kerület a pénzügyi tanácsos szo­
bájában, a Vili. kerület a közigazgatási 
tanácsos szobájában.

— Nem érted? Vasra a lázadó felség- 
sértőkkel ! — orditott Maximus a inegilleiödött 
századosra.

— Nem vasra, bitófára a kutyákat! — 
őrjöngött Julinnus.

Vitalianus remegő szívvel adta ki a 
parancsot testőrkatonáinak: verjék bilincsbe 
és hurcolják el a lázadókat. O maga egyhez 
sem mert hozzányúlni, csak merően, kidagadt 
szemmel nézte, hogyan kötözik gúzsba a bá­
tor keresztényeket, kik nem szegülnek ellen, 
sőt örülnek, hogy Krisztusért szenvedhetnek, j 
Mintha belül valami hang egyszerre azt mon- j 
dotta volna neki: Állj e hősök közé, hiszen j 
láthatod : Krisztusért szenvedni boldogság!

Mikor a hősöket sorban megkötözték, 
Julianus pokoli gúnnyal adta ki a kegyet­
len parancsot:

— Húzzátok őket bitófára, hátha ők is 
feltámadnak harmadnapra, mint a galileus!

A katonák bátran indultak a halálra. 
Vitalianus remegő lélekkel nézte a halálra el­
szánt hősöket, kik sugárzó arccal indultak a 
vesztőhelyre. E percbeu Gregorius móltóságos 
alakja tűnt fel előtte, mint a levegőben állva, j 
a katonákra mutatva azt mondaná:

— Nézd! ilyeneknek kell lenniök a 
Krisztus katonáinak !

A látomásra az erős férfiú halálsáppadtan 
esett össze. A testőrök Maximus parancsából

azonnal gyaloghintóra kapták elájult s z á z a d o ­
sukat és lakására vitték.

Julianus tajtékzó dühvei tért  v i s s z a  t e r ­
mébe. Maximus keményen r á r i v a i t :

— Mit cselekszel?
— Pusztuljanak a söpredékek ! k i á l to11 

Julianus.
— Es az Igazság ?
— A mit szelekszik, az minden igazság. 

Punctum ! Ilabeas!
— Szegény Plátó! Mi lesz a te fiad tanítvá­

nyából. Neki még az esztelenség is igazság !
— Maximus! Te igy beszólsz? Te is 

sajnálod a galileusokat, mint az a rajongó b o ­
lond, Vitalianus ?

— Nem őket sajnálom, hanem a bölcs­
ből oktalanná vált Augustusi ! — vágott vissza 
Maximus vakmerőén.

— Gondold meg, Plátó nagy fia! hogy 
Julianus Augusztus nem azért ura a fólvilág- 
nak. hogy őt akár az isteni Plátó maga is

j sértegetni merészelje és bünhődóstől ne ret­
tegjen ! — szólt Julianus, villogó szemével 
tetőtől talpig végigmórve a filozófust.

— A bölcs nem fél a haláltól, az ostoba 
meg önként rohant bele. Feszítsd őket bitó-

Julianus felindulásában a legistentelenebb 
tettre is kész lett volna; de ha udvari embe­
rei bátran szemébe vágták esztelenségót és 
lázadással fenyegették, meglapult. Maximus 

i elóg bölcs volt hozzá, hogy Julianus Achilles- 
j sarkát kihasználja. Most is célját érte. Juli- 
1 anus meghökkent. A lázadástól jobban félt, 

mint a haláltól. Azonnal hírnököt küldött, 
hegy megkegyelmez a katonák életének.

Maximus diadala ismét teljes volt. Juli­
anus uem adott az egyháznak martyrokat, 
de szaporodott a börtön lakóinak száma. A 
felsógsórtő katonák kemény rabságra kerültek.

igy folyt a keresztények üldözése nap­
nap után. Titkon, alávaló képmutatássah 
Julianus minden alkalmat felhasznált, hogy a 
keresztények gúny és megvetés tárgyai le­
gyenek, csak attól óvakodott, hogy nyílt mé­
szárlással üldözze őket. Jól tudta, hogy 
Maximusnak igaza van : erőszakkal nem gyc- 
zedelmeskedhetik, mert amartyrok vére mag, 
melyből a kereszténység uj és erőteljes fái 
sarjadzanak. Azért mondogatta gúnyosan :

— Nem akarom igazságosan büntetni a 
galileusokat, mert magamra haragitnám az al­
világi Isteneket, hogy egy napon annyi gaz­
embert küldök a nyakukra ?fara, de előbb engem is köttes föl, hogy nelássák 

szemeim, miként söpri el császári trónjával 
együtt a felbőszült nép Julianus Augustusi.

Viezer József.

Telefon 145.
L e g m e g b í z h a t ó b b  b e v á s á r l á s i  f o r r á s Te lefon  145

S c h n e c k  H e n r i k  d i v a t á r u h á z a ,
=  Nyíregyháza, Kossuth Lajos-tér. =

m

ahol a  kővetkező c ikkek: pongyola, 

blouse, gyerm ekruhácska, fehér­

nemű, kalap, nyakkendő, zsebkendő, 

va lam int a  legiz lésesebb ruhakülön­

legességek, kézimunkák é s  szőrme-  

árnk  nagy  vá la sz tékban  kaphatók.
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A gyermek szereplése 
a nyilvánosság előtt.

v F e m i n i s t á k  Egyesületének nevolés- 
jtrvi bizottsága a napokban tartotta Buda- 

gyűlését a vármegyeháza dísztermében, 
r, és előkelő közönség jelenlétében.

v rtekeslelet tartott. Ilaypál Benő refor-
n. . lelkész „A gyermek szereplése a nyíl­

ig előtt“ címen tartott igen érdekes 
^ gy hatású előadást. Előadás végén a 

,'ző határozati javaslatot terjesztette az 
értek >zlet elé :

Mondja ki a vármegyeháza dísztermé­
ben —zegyült szülői értekezlet, hogy a 15-ik 
éje- két még be nem töltött gyermekeknek
a ánns szereplést, egészségi, pedagógiai
?< . lesi szempontból károsnak tartja. Az

t okok miatt az iskoiai ünnepélyeket, 
atn eken egyes gyermekek a nyilvánosság 

szerepelnek, a gyermekek harmonikus 
,'e;: ; .lére veszedelmesnek minősíti. Kérjük 
a szülői értekezlet egybehivóját — A Eemi- 
ni' ik egyesületét — hogy a veszedelmekre 
hívja i'el a tanügyi körök, de leginkább a 
íz ;psföváros iskoláinak figyelmét. Személyes 
körbejárással juttassa el a mai napon össze- 
2v t szülők tiltakozását illetékes helyre, a 
-z- kesföváros polgármesteréhez és a tanügyi 
osztályok vezetőihez.“

Igaz,  hogy ez az elfogadott javaslat 
elsősorban a fővárost illeti, de valljuk meg 
az igazat, erősen érdekli ez a vidéket s 
köztük városunkat is. Nagyon is hódolunk, 
v a g y  legalább is eddig hódoltunk annak a 
következményeiben nagyon is káros szokás­
nak, hogy a gyermekeket szerepeltettük a 
nagy nyilvánosság előtt, alig hogy kibújtak a 
pólyákból. Nem kell nagy utánjárás, csak 
figyeljük meg a legutóbbi 3 —1 esztendő 
zs ír ja inak,  műkedvelő előadásainak műsorain 
sz-TOjilő neveket. Mennyi gyermeknév moso­
l y o g  onnan felénk ! Fiuk és leányok 3—4 
éve kortól fel-fel, de a legnagyobb része 
ki iskolás, sőt olyanok, kik csak óvoda 
k ? lesek ! Hogy ez mit eredményez, hogy 

arányban a kár mit e kis szereplők 
en, testében okoz a nyilvános szereplés 

gynevezett „jótékony céllal", tiszta és 
gos minden komolyan és a mi fő, tárgyi- 

gondolkozó ember előtt.
•folt módunkban már régebben is. eset- 

sotre ezt az egész ügyet megtárgyalni a 
gyi férfiakkal ép úgy, mint a szülőkkel 
zony kevés kivétellel nem a legnagyobb 

.adtatás hangján, hanem nagyon is el- 
eg nyilatkoztak. Volt is okuk rá ! A 
ás elhanyagolását nem is említve, egész 
gatja teljes mivoltából a gyermeket. Sok 
elpazarolnak, hiúkká, sőt hencegökké 

nek, jó csomó kiadással terhelik meg az 
gy is sok oldalról igénybe vett szülői 
et, végezetül betetőzi a 11 vagy, sokszor 
ráig tartó előadásból származó testi ki­

ró lés.
Panaszkodunk a drágaság ellen s ön- j 

. { inkát adóztatjuk meg többszörösen. Köny­
vest kívánunk a gyermekek elfoglaltságán,

az órák kevesbitését, leckék csökkentését; 
a nyilvános szereplés kedvéért azonban sok­
szor hónapokon keresztül minden szabad 
idejét feláldozzuk a gyermekeknek. Gúnyo­
lódva emlegetjük a mai fiatalság felületességét, 
komolytalanságát, életrevalótlanságát, hogy 
igy, meg úgy nem háziasak, ám de ezt mi 
neveljük beléjük sokszor meggondolatlanság, 
sokszor szülői hiúságból, mert hát milyen 
aranyos is volt a kicsike !

Szülőknek, iskolavezetőknek együttesen j 
kell itt komoly lépésoket tenni. Sajnos ez 
ideig itt csak a polgári leány iskola tiltotta el 
növendékeit a nyilvános szerepléstől. Tegyük 
hozzá, hogy nagyon helyesen ! A gyermek a 
tanítás után sétáljon, aludjék s ne „fantáziákat" i 
táncoljon a nagyok mulattatására, a szent 
cél, a jótékonyság nevében.

A jótékonyság megoldható máskép is. 
Gyűjtés utján, ép oly eredménnyel. Vagy ha í 
már minden áron gyönyörködtetni is akarunk, \ 
tegyék ezt a nagyok, akiknek legalább testi 
egészségét nem rontja a nyilvános szereplés, j

Legszebb ékszerek
13 próbás ezüstnemüek, pon­

tos órák, alkalmi ajándék­

tárgyak legolcsóbban

Sándor Rezső
elismert szolid ékszerésznél

Nyíregyházán, V á ro sh á z  u. 3. sz. a.
k a p h a tó k .
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A Bessenyei-Kör
Liszt-estélye.

Az országos Liszt-ünnep keretébe méltó 
módon illeszkedett be a Bessenyei-Körnek e 
h ó  ő-ón tartott estélye, amely egész program­
jával a nagy zongora-király emlékének áldo­
zott. A szereplő művészek felül állnak azon 
a niveaun, amelyen alul kritikát Írhatnánk, 
úgy egyszerűen az est programjának regis- 
trálására szorítkozunk.

A tulajdonképpeni hangversenyt Som- 
ssich Andor Liszt Ferencről tartott felolvasása 
vezette be. Kevesen tudják e vidéken, hogy 
őomssich Andor tulajdonképpen előkelő idegen 
vagy mondjuk csak lelkes amateur a hiva­
tásos művészek között, amennyiben főfoglal­
kozása szerint gazdag, s igen előkelő föld- 
birtokos Somogybán. Nos, akik ezt nem tud­
ták ugyancsak nem is vehették észre, mert 
úgy felolvasása, mint a Thomannal előadott 
zongora négykezesei mindenkép alkalmazkod­
tak a többi előadók színvonalához. A fel­
olvasás után programmon kívül Jászai Mari 
ismertette Ilugo Viktor Mazeppa cimü költe­
ményének ama részletét, a mely Lisztet a

szimfónia megírására ihlette. Természetes, ez 
ismertetést a közönség a nagy művésznőt 
megillető hálával fogadta, annyival is inkább, 
mert az ismertetés csakugyan hozzájárult 
a nehéz darab megértéséhez. Ezután Thoman 
adta elő Lisz Ohant polonais és E dur poio- 
nais cimü darabjait briliánsán. Az est második 
részét Jászai Mari vezettebe, előadván Vörös- 
martynak Liszt Ferenczhez írt költeményét. 
A taps nem akart szűnni s valósággal zavarba 
jött művésznő ráadásul elszavalla a Ilymnuszt, 
majd Petőfi 1 gy édes kis verset. Ezután 
ismét Thoman következett (Etűdé de concert 
F.moll s hullámokon járó paulai szt. Ferenc) 
majd Bing János, az aradi Filharmóniai egye­
sület tagja, ki gyönyörű, meleg hanggal s 
nagy énektudással adta elő Lisztnek három, 
egyébként élvezetes, de nehéz dalát. Az estet 
végül Thoman és Somssich négy kezese 
zárta be.

M ié r t  i s m e r  a  k ü l f ö ld  
f é l r e  b e n n ü n k e t ?

ii.
Helwald Frigyes a „Föld és népe" cimü 

munkájában e szavakkal emlékezik meg rólunk : 
„A magyar ember este pajtásával kosaras ko­
csijába ül és rablásra indul*. Hogy alkosson 
ezek után még a különbé i jóakaratu olvasó is 
heiyes fogalmat magának rólunk ? így esik aztán 
meg. hogy a jámbor angolok összetévesztik 
Budapestet Bukaresttel, azt képzelik rólunk, 
hogy mindnyájan gályában járunk és „fokosch“-al 
vagyunk felfegyverkezve. Meglepődve akkor 
ocsűdnak fel tévedésükből, midőn saját szeme­
ikkel győződnek meg az ellenkezőről.

Azt nem is említve, hogy minket csak 
Ausztria melléktartományainak tekintenek, akik 
tudnak is valamit rólunk, mily tévesen véle­
kednek történeti múltúnkról. Méltán tölti el 
szivünket a harag és elkeseredés, ha osztrák 
történelemben lapozgatunk. Aki ezt olvassa, 
kénytelen elhinni, hogy mi Ausztriának a leg­
nagyobb hálával tartozunk, létezésünket, éle­
tünket kizárólagosan neki köszönhetjük. Isme­
retlenek ott a magyar hősök által kivívott 
diadalok, minden győzelem az osztrák fegyverek 
dicsőségét hirdeti. És épen ez a sebzés érint­
het bennünket a legfájdalmasabban, iegérzéke- 
nyenben, mert ha most nyugattól még mindig 
hátrább állunk is, vigasztalhat bennünket leg­
alább az a tudat, hogy századokon át mi 
voltunk Európa védbástyája a török hódiló 
ellen A külföldi felfogás hálátlanságának ment­
ségéül szolgál ugyan az a körülmény, hogy 
Auszria port hintett a szemébe, de annál inkább 
togunk van gyűlölködő szomszédunk szemtelen 
eljárását elitélni

A németek kifejlett kultúrával bírnak s 
botor ésszel arra törekszenek, hogy a kisebb 
népek kultúráját a magukéba oivaszszák. El­
veszik szellemi nagyjainkat s ha a magyar 
nemzeti szellem valamely diadaláról értesülnek, 
azt valóságos csapásnak tartva, mindent elkö­
vetnek, hogy minket a dicsőségtől megfossza­
nak E téren is Ausztiia a legvakmerőbb, s 
ezt a szellemi gyilkosságot nem is tartja bűnnek 
s nem riad vissza a szántszándékos hazugság­
tól sem. Nem egy osztrák iró van, aki a rólunk 
való hazudozást hivatásszerűen izi.

Vámbéry erderneit pl. nem tudják leta­
gadni, de bizonyítják ehelyett azt, hogy ő 
osztrák volt, valódi neve pedig Weiubeiger. 
Hogy Magyarországon született, az csupa 
véletlen, hiszen, születhetett volna Ausztri-

K a t o n a i  é s  p a p i
e g y e n r u h á k a t  =  

Fiók felvételi üzletek: Csapó-utca 30

-fe s t-
tisztit

gyár r.-t. 
DEBRECZEN -
Széchenyl-utca 42.

Telefon olí.'>

és Hatvan-utca II. —  Vidéki megrendelések gyorsan és 
pontosan intéztetnek.
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ában is. Különben is Magyarország osztrák 
terület, hisz nem egyszer látunk ilyen 
címzésű leveleket: N. N, Budapest Ausztria 

A merészebbek hasonlóképen cseleksze­
nek Petőfivel, Eötvössel, Jókaival. A halhatatlan 
Munkácsy pedig az egyetlen magyar festő a 
sógor szerint, de csak annyiban, amennyiben 
magyar képeket festett Egyébb iránt a festé­
szetet külföldön tanulta, igazi neve Műnk, 
vagy Lieb s a Munkácsy képek alá tényleg e 
neveket Írják akárhányszor. Képein a legsike­
rültebb, legjellegzetesebb alakok „buta, .nyers 
suhancok". Amint nincs magyar fesztészet, úgy 
nincs magyar zene sem; Liszt Ferencz, Erkel 
szintén nem voltak magyarok. Költészetünk 
remekeinek egyike pedig : „Az ember tragé­
diája", németre lefordítva nem más, mint -jó 
német versekbe szedett magyar szörnyeteg".

(Folyt köv.)

A  gazdaság i és iparkiáliitáson ezüst 
éremmel és díszoklevéllel kitüntetve.

G a b u l y a  M i h á l y
ruhafestő, vegytisztító, gőzmosó 
: : és plisszározó intézete

Pazonyi-utca 13. Bejárat Véső-utca  felöl.

Van szerencsém szives tudomására 
adni a t. közönségnek, hogy intézetemben 
ruhák a legkényesebb igényeket is kielé­
gítően bármily színre festetnek és vegyileg 
tisztittatnak. Egyben bátorkodom szives 
figyelmét

fehérnemü-tisztitó osztályomra
felhívni, ahol kézelők, gallérok stb. szintén 
meglepő szépen 5 nap alatt tisztittatnak.

Midőn szives megbízásaikat kérem, 
vagyok mély tisztelettel
Telefon 248. sz. Gabulya Mihály.

HÍREK.
J í a  ra /a /u  /  .i/ r

ey y nóta.

Sírjon, öltsön gyászt minden leány 
A nyárnak s ősznek végillatán

Virággal legyen könyve tele 
Itt az emlékek fagyos szele-

A dal fagyjon meg az ajkakon, 
lm, fehérük már a hegyőröm.

Ne sírjon, ríjon a zongora 
Illatok szállnak s tűnnek tova.

De ha valahol sir egy nóta 
S kesergőn szállong, elborongva.

Hervadt rózsáján elmerengve 
Sírjon fel arra az emlékre!

Búcsúzó csókját hagyja szirmán 
S legyen hű minden gyászoló leány,

Mert vége lesz majd a zord télnek 
S a meghalt rózsák újra élnek'

(i. „/

— Advent. A múlt vasárnappal 
megkezdődött a róm. katli. egyház 
karácsony előtti böjtje, amely idő alatt 
az egyház hívői a megszokott böjt mel­
lett minden zajos vigalomtól való tartóz­
kodással készülnek a karácsony szent 
ünnepére. Hétfőtől kezdve tehát a világ 
minden részében megkezdődtek a liajnau 
misék.

— (i-án volt a Mikulás napja! A gyer­
mekek, sőt sok helyen még a felnőtteknek 
is kedves meglepetósi napja. — Tetszik tudni 
kérem ez a nap szt. Miklós püspök emléke, 
a ki különösen a gyermekeknek volt nagy 
barátja. Hogy róla is megemlékezzenek, kap­
ják a sok ajándékot cipőben, csizmában, stb. 
Telve voltak napok óta a boltok kirakatai 
ajándékokkal, Krampuszokkal, de szt. Miklós 
alakját alig láttuk 1—2 helyen. — Hogyan ?

| hát Krampuszszá vált szt. Miklós? vagy a 
j gyermekek lettek oly rosszak, hogy csak 

ijesztgetésre számíthatnak és nem a kedves 
Mikulás bácsira? Vagy a felnőttek gondolko­
dása kezd vissza térni a krampuszi útra?

— A Debreezeni Kereskedelmi és Ipar­
kamara 1911. évi december hó 14-én csütör­
tökön délután 3Vi órakor székhaza tanács­
termében (Piac-utca 69 szám) rendes közgyü 
lést tart, melyre a kamara tagjait meghívja 
az elnökség.

— Az Országos Gyermekvédő Liga 
Szabolesvármegyei Jogvédelmi Bizottsága 
1911. évi december hó 9-ikén, dé'után 4 óra­
kor Nyíregyházán, a kir. törvényszék esküdt­
széki termében (földszint 35.) rendkívüli köz 
gyűlést tart, melynek keretében Mártonffv 
Márton udvari tanácsos, orsz. képviselő, to 
vábbá Kán Béla min. tanácsos és Dr. Szilagyi 
Arthur Károly budapesti ügyvéd urak a gyer­
mekvédelem, iparos tanoncz-otthon, illetve ál­
talában a patronage mozgalom körébe tar­
tozó kérdésekről tartanak előadást.

— A vízvezeték előmunkálatai.
A rossz ivóvíz hátrányait naponta meg­
szenvedő közönség türelmetlenül várja a 
vízvezeték létesítésének egyelőre lega­
lább a híreit. Egy ily hírrel szolgálhatunk 
most. A város polgármestere u g y a n i s  
felkérte a belügyminisztert, hogy a víz 
vezeték előmuhkálatainak megkezdhetés * 
céljából szakértőt küldjön Nyíregyházára. 
A belügyminiszter most értesítette a  
várost, hogy a kérésnek elegetj tesz s; 
a szakértő ide utazásának idejét később 
közölni fogja. Májerszky Béla polgár- 
mester pedig o hó 8-án Budapestre uta­
zott, ahol ez ügyet is megsürgeti.

— A zsidó nöegylet új elnöke. A
nyíregyházi izr. nŐ9gylet e hó 4-én tartottm 
meg tisztújító évi közgyűlését, melyen h le­
mondott Führer Mihályné helyett dr. Flegmán 
.lenönét választotta meg az egylet elnökéül

— Esküdtszék! tárgyalás. Pál Ferenc
kiskállói mezőőr feleségének ez év szeptem­
berében valami lopás miatt nyolc hónapi 
börtön büntetést kellvén kiállania, szeptember 
lU-én, mikor férjével együtt bepálinkázva 
keseregtek a sors e moslohaságán, pénzt 
kórt az urától. Ezen össze szóllalkoztak s Pál ; 
Ferenc lelőtte az asszonyt. A nyíregyházi 
esküdt bíróság, melynek ezúttal ez volt az 
egyetlen tárgya, 4 évi fegyházra ítélte a 
mezőőrt.

— Elfogták a vidék rémét. Négy var­
megye csendőrsóge és rendőrsége volt )2. 
gósitva a betörések miatt, amelyeket az i },j 
hetek alatt itt, Debrecenben, Deósen, N .. 
károlyban s más helyen elkövettek. 
ügyé nőtték ki magukat a betörések s 
vezett haramia bandát sejtettek a sötét ^  
mögött. És megtörtént a nagy
zació. Elfogták a tettest egy fiatal, 25 es 
c-avargó, Pleskó Géza személyében. A r >t( 
pénzt a nyíregyházi temetőbe rejtette 8 
mikor 5-én este taligán ment érte, a ta 
nak feltűnt a dolog, bejelentette a re: ín­
ségnek s mikor a csavargót a rendőr-ép. és 
csendőrsóg egy éjjeli kávéházban nagy t i:, rá­
állás után letartóztatta, kitűnt csakhamar, h iro­
kézre került a keresett betörő. Ple-ko e- 
vahotta, hogy nem csak a nyíregyházi l,-tö­
réseket követte el, de ö a tettese a vidék 
többi városaiban elkövetett betöréseknek is. 
Megnyugvásul szolgálhat, hogy e vo-zedelmas 
ember zár alá kerül', de viszont remes 
elgondolni, hogy ha egyetlen csavargó ennyi 
bajt csinálhat, mi történnék, ha a mai városi 
rendőrség mellett egy szervezett rablóbanda 
lépne akcióba ?

— A zenekedvelők egyesületéből. A
zenekedvelők egyesületének választmánya e 
hó 6-án ülést tartott, amelyen az egyesület 
életére íodíos több tárgyon kivül, a most be­
állott téli saison programmját állapították 
meg s elhatározta a választmány, hogv e tói 
folyamán 4 nagyobb hangversenyt rendez. 
Közönségünk ezt természetesen örömmel veszi 
tudomásul, mert hi-z a zenekedvelők estélyeit 
mindig örömmel látogatta a közönség. A 
választmány ezen kivül több belső ügyet 
tárgyalt, majd a választmányba tagúi Kováts 
Győzőt, szertárosnak Vertse Károlyt, s szer­
tárosul ifi. Gebhard Dezsőt megválasztotta.

— Uj magyar cimer. Sokféle nevetséges 
és bosszantót termel a magyar hivatalos világ ; 
ehhez hasonló szógyenlete.-etes egyúttal furcsái 
azonban nehezen fogunk egyhamar találni 
„Magyarlápos község m. kir. adóhivatalának" 
hivatalos pecsétje áll ólőttünk, melyen: a
címerben 
díszeleg. Magyar 
osztrák császári 
Magyarlápos nagy

folyó, 1 hegy és 3
korona helyett 
korona van I 
oláh vidék. Talán

s kereszt 
pedig az 

-es
valami

havasi pakulár faragta unalmában ezt a pecsét- 
nyomót, s ajándékozta a magyar királyi adó­
hivatalnak, mely kapva-kapott rajta. Csak 
arra vagyunk kiváncsiak, kik ott az adó­
hivatalnokok ? \ akok vagy . . . vagyunk ? 
Még senki sem vette volna észté ?

— V itriol dráma a debreceni Bikában 
A múlt vasárnap éjszaka bál volt a debi 
esni Bika szállóban. Fehér és rózsaszín ru' 
leányok táncoltak, nevettek, sugdostak 
Valterjaikkal s ezek között Boda Z 'l; 
nyomdai berakó leány a szerelmesével S. 
Györgygyel. Boldogok voltak, de boldogba 
tájt Makai Gyula szabósegédnek, aki rém 
telenül szerette a szép Boda Zsuzsit, a  
tékenysóg és irigység nem hagyták nvugo < 
Merényletre készült s szorongatta zsebt
a vitriolos üveget egész éjszaka. Reggel 
betelt a mérték s mikor Boda Zsuzsi is 
Szabó Györgygyel állott ki táncra, M 
rá jók öntötte a vitriolos üveg tartah 
Szerencsére a maró folyadékból csak 
csepp érte Boda Zsuzsi arcát. Makait p 
elfogták.

— V eszedelmes vasgerenda. Hetek 
hever a görög katholikus templom előtt 
vasgerenda, mely az arra nagy számmal ni 
forduló gyermekek mulatságára szolgál. Vét. 
tapognuk rajta, s nekik nem jut eszükbe, h 
lábuk bele akadhat a kisebb-nagyobb rések 
ami biztos labtöréssel jár. A gyerek nem tu 
mit csinál; tudja a felnőtt. Adják át azt -

«  .

8 ■
ímí t i  í
-  c’  i
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Ssrvkötöket, haskötő­
ket, támgépeket, fer­

dülés elleni fű ző k e t 
mérték szerint készít

B lu m b e r g  J ó z s e f
keztyü - kötszer- és fiizögyára; betegápo­
lás! cikkek, orvosi műszerek nagy raktara

Nyíregyháza, katholikus parochia.
Külön próbaterem !
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„lát rendeltetésének, ne csúfítsák velerrerön
2̂ . _-ki sZázak kicsinyeit a szerencsétlenségnek.

^ , nem kés° a g°nd°sk°dás; — ne várjunk 
reá? vér tapad a vashoz, s átok a lelki- 
isme;; líen fejhez, mely tunyaságból hónapokig 
ilye,, helyzetet teremt.

Praktikus feminizmus. Követósre- 
intézkedést honosított meg a napokban 
irák sziléziai Troppau város község­

amikor polgármesterének javaslatára 
rozta, hogy a város közélelmezési 
igának munkásságába ezentúl asszo- 
ís be fog vonni, hogy egyes felmerülő 
k tárgyalásának során szakértők gya- 

t leményt nyilvánítsanak. Ezzel kapcso- 
elhatározták, hogy két hölgyei vásár 
>lői tisztséggel ruháznak föl, akik a 
tisztviselői gyanánt fognak működni 
.tva lesznek a picra kerülő élelmisze- 

landóan. szigorúan ellenőrizni. Az uj

kiállítás. Aktuális. Nini babái ! Gyermektör- 
ami a legelső szempont, ne tegyék ténet. Jól megőrzött házaspár. Humoros. Pali 
kir.sinveit a szerenesétlensócmob mindent tud ! Kacagtató. Vasárnap délután

gyermekelöadások.
— Orosz Istvánné élövi rág keres­

kedésének — Ka-sa, Fő-utca 05. szám, a 
Nemzeti Színházzal szemben — képes árjegy­
zéke mai számunkhoz mellékelve érkezik 
olvasóinkhoz. A dús árjegyzék mellett fölös­
leges, hogy olvasóink figyelmét még külön 
felhívjuk a vidék e legnagyobb ily vállalatára.

—  Dr. Varrentrapp, porosz egész­
ségügyi tanácsos irja: Hashajtósókban 
való rendkívüli gazdagságánál fogva a 
természetes Ferencz József-kese- 
serüviz használata mindenekelőtt ajánl­
ható oly esetekben, amikor arról van 
szó, hogy a gyomorba csak kis víz­
mennyiség jusson. — Kapható gyógy- 
tárakban és lüszerkereskedésekben. A  
Szétküldósi-Igazgatóság Budapesten.

— A Hónap Nyíregyházának ez a 
mesés, szép havi folyóirata, ismét itt fekszik, 
asztalunkon. Harmadik szám ez már s érde­
kesség, változatosság dolgában tán felül­
múlja az elsó két számot. Első cikkét 
Babarczy báróné Jósa Jolán, az ismert nevű 
írónő irta s ez „Őrangyal8 cimü rövid kis 
kép mán egész sora köve'kezik az érdekes- 
nó-érdekesebb dolgoknak. Tartalom egyéb­
ként : „A ku'cs" Kelen Lászlótól, „A leg­
nemesebb festő" Ilans Thomt, dr. H. Nagy 
Jenőtől, „Szonett" Vajda Györgytől, »Egy 
feszület előtt" Zimonyi Benőtől. „A modern 
zene" Eekert Elektől, „Versek" Ballay Gyulá­
tól, „Sirályok" Auguszt Shindtug Judihtte 
dr. Leífler Béla, „Kis revü" Emlékezzünk a 
régiekről! Előfizetési ára egy évre 12 korona. 
Félévre 6 korona. Szerkesztőség : Nyíregy­
háza, Bocskav-utca 34.

o  o
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bízott:
nyo
kér 
nán
latb u
feliig 
váró 
és hő 
reker
;até7 ‘dósek meghozatalában nagy része van 
aZ ,ák birodalmi háziasszonyok troppaui 
os0p -íjának, amely erélyes sürgetésével és 
•iiaKu.Otlan agitációjával rávette a város­
kákat arra, hogy a piacok és élelmiszer­
eiét •• ■: rendszeres ellenőrzését asszonyokkal, 
•ellát hozzáértő közegekkel kultiválják. A 
váró- lakossága megelégedéssel fogadta a 
reformot, mert a kiszemelt hölgyek erélyes 
öllc[1 ősétől sokat vár a viszonyok megjaví­
tsanak területén. Ha pedig már mindenben 
a külföld után kell járnunk, ezt a praktikus 
értékesítését a modern asszonyi ambícióknak j 
mi is megcsinálhatnánk, mert hiszen a mi ; 
piacunkon is ugyancsak sok ellenőrizni és 
intézkedni valót találhatnának tűzről pattant 
menyecskéink.

— Munkában a bankó hamisítók. Az
Osztrák magyar bank figyelmezteti a közön- 1 
-éget, hogy hamis 20 koronás bankjegyek kö­
rűitek forgalomba. A hamis bankjegyek pa- . 
[pirosa vastagabb és puhább, mint a valódiak, j 
nyomásuk pedig elmosódott, zsíros fényük j 
van, mig a valódiak fénytelenek. A hamis ; 
pankjegy magyar szövegében a 2-án aláhúzás t 
nélkül átható ; az „oesterreichisch ungarische* , 
szavak „eh" összetett betűje a hamisítvány I 
.oesterreichisch" szavában össze van írva, az 
„ungarisch" szavában külön van választva, 
mig az igazi bankjegyen mindkét szóban a 
.eh" össze van írva. Végül a magyar szö­
vegű oldal piros nyomású eszményi fejének 
árnyékolása feltűnően durva és tökéletlen.

Debrecenben mindenki arról a csodás 
éksze rkiáliitásról beszél, mellyel az idén meg- 

i- a közönséget az országos hirü Löfkovits 
Ái i cs Társa cég. A legpazarabb ö-sze-
i. an vannak felhalmozva a karácsonyi 

agok, melyek mint a legtöbb örömet 
> ami fő, maradandó értékű karácsonyi 

k tárgyak. Felhívjuk olvasó közön- 
ik figyelmét e cikkekre, melyekből a 

vánatra szívesen küld dús választékot, 
képes árjegyzékét saját érdekében 

i meg mindenki, díjtalanul küldi meg

Egy juhárból való izr. fiatalember 
■tik gyakornoknak épület és tüzifa- 
-. Első hetekben teljes ellátás és érdem­
li zsebpénz. I gyes számolók ós szép 

bírók előnyben részesülnek. Lzim 
■eskedő" jelige alatt a kiadóhivatalba.

Családi előadások az Apollóban, 
lló-szinház szombat, vasárnap ós hétfőn 

n érdekes műsorral családi előadásokat 
A végig elsőrendű újdonságokból

isteni

kozólag az ajánlatok a taraczközi vasúti 
állomásra értve teendők, mert Taraczköztől 
az illető magtárba való beszállítását vállal­
kozónak ([-kint ós kilómóterenkint 2 (kettő) 
fillér szállitási-dij fog külön fizettetni.

Az általános árverési ós részletes szer­
ződési feltételek az alólirt erdőhivatalnál és 
a máramarosszigeti m. kir. erdöigazgatóságnál 
a hivatalos órák alatt megtekinthetők, vala­
mint kívánatra az alulírott erdőhivatal által 
meg is küldetnek.

Távirati vagy utóajánlatok nem fogad­
tatnak el.

28

o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o

izer és
V á s á r l á s n á l  f o r d ü l j u n k  

b i z a l o m m a l  M a g y a r -  

o r s z á g  l e g n a g y o b b  

é k s z e r ü z l e t é h e z  a

8
O
o
◦
o
o
o
o
o
o
o

Bustyaháza, 1911. december 5-én.
M. kir. erdöhivatal

Piaci árak.

ez ^
űlitott műsor a következő. Az 
y“. Természetes felv. az ablakon koresz- 

tkép. Parasztlányból színésznő.
furfangos tolvaj. Humoros.

Jellem- 
A turini

Lloíits ArlF és Társa
c é g h e z  O e b r e e z e n b e n .

o ö o í o o i o o o  o o o o o i o o o  
o  o

5394—1911.
Gabonaszállítási hirdetés.
A bustyaházii m. kir. erdőhivatal a 

királymezői ós uómetmokrai magtárak 1912. 
évi szemes terménybeli szükségletének biz­
tosítása végett folyó évi december hó 20-án 
délelőtt 11 órakor, az erdőhivatal helyiségében 
Írásbeli versenytárgyalást fog tartani.

Felhivatnak ennélfogva mindazok, kik a 
versenytárgyaláson résztvenni óhajtanak, mi­
szerint ivenkint 1 koronás bélyeggel ellátott 
zárt ajánlatukat, — a melyhez az ajánlat 
összértékének 10 (tíz) °/o-a bánatpénz gyanánt 
készpénzben vagy elfogadható órtókpapirok- 
csatolandó, — a font említett napon es óráig 
az alulírott erdőhivatalnál nyújtsák be.

A szállítandó évi szükséglet 790 (hótszáz- 
kilencven) q rozs, 205 (kettőszázöt) q búza 

i és 49 (negyvenkilenc) q tengeri melyre vonat-

ICO kg búza 22-40 1 kg hurka 0 1 0 4
rozs 18-60 füstölt kolb, 02-80
árpa 18- — 1 drb szopós malac 09-—
zab 18-80 „  „ bárány --- .----
tengeri 17-20 1 kg szalonna 01 71

1 kg- kendermag — 40 „  szalonna fiist. 0 2 —
lenmag --- •---- ,, sertés zsír 0 1 9 2
répa --- •--- „  lúd zsír 03  10
bükköny --- *---- 1 liter tej — 24
In-eruamng ----• — ,, tejfel — ■96
lóbete --- •---- 1 kg vaj 01-40

100 kg borsó 56 — 1 liter tehéntúró -  40
bab — 30 1 kg juhturó — •30
lenese — .60 „  juhsajt 01.60
köles --- . ---- ,. tehénsajt --- * —
köménymag 85* 1 drb tojás ---•----

1 kp: mák 01 30 1 kg lépesméz —  12
100 k i Montliszt 40- — „  csurgatottméz 01 20

i 30 — ,, viasz 01 -20
2 38-— ,, buzakenyér 03-32
o 3 7 — ,. rozskenyér — •28
4 3  ö - — „  só — •26
5 3 5 — ,, lekvár — •80
6 34 -— „  borecet —  36
7 32 -— 1 liter bor I. --- •----
rozsliszt 28 -— „  bor II. 01-80
te.igeriliszt 28- — ,, bor III. — •72
buzakorpa 13 50 „  sör, kor,ona —  72
rozskorpa 13-50 „  szesz 9 5 % —  12
búzadara 40 — szesz, denat. 02 60
árpakása 28-— ,. szilvapálinka ---•----
kö leskasa 29 — „  törköly 0-2-20

1 (Irt> káposzta — -20 „  seprű 02-48
káposzta, sav . — 34 ,, közönséges 0 2 0 3

— .1810<> k j- burgonya 06-20 1 kg alma
1 k g sárgarépa —  30 ,, körte —  20

pa-adicsom --- •---- „  mogyoró 01 26
, fokhagyma — •80 ,. dió —  64

veresliagymi — •30 „  gesztenye —  48
torma — 44 ,, szóló ---•----

1 «lr ) uborka, nyei s — * — 1 liter nyers szilva —  ■83
uborka sav — ■08 1 kg aszalt szilva --- ’----

1 k y kávé 04 — 100 drb narancs 05  06
kávé, pörkölt 04  50 1 drb narancs —

100 kg rizs 40 -— 100 drb citrom 0 8 0 8
1 kg bors 02-40 1 drb citrom --- - —

paprika 02-00 ,, görögdinnye —  ’---
süvege likőr 01-08 „ sárgadinnye — •40
kockacukor 0 1 1 2 1 kg kőolaj ---•----

1 paír csirke 01-80 „  lenolaj ---•----
kanuan, sov . 02 .40 „  faolaj 01 72
kappan, köv. 05-60 halzsir — -20
kacsa, sovány 05-— „  taggyu 01 70
kacsa, kövér 08 -— „  stearin 01-68
liba, sovány 13 — „  szappan --- *----
liba. kövér 22- — 1 m. tűzifa I. 10 —
pulyka, sov 12 — „  tűzifa II. 0 9 —
pulyka, köv __ *--- 100 kg kőszóu I. 04-20

f i g nyúl 02-40 „  kőszén II. 0 2 —
harcsa 02-80 „  faszén 0 8 1 2
csuka 01-60 1 kg faszén — •50
kecsege 03 — 100 kg kötött széna 1 11 —
marhahús 1 01-68 ............................. II 11 —
marhahús 11. 01-60 #, kötetlen széna 1 11-50
marhahús I I. 01-52 „ „  „  II 1 0 —
borjú 0 2 — ,, takarni, szalm — -70
juh
sertés

01-28 ., alom szalu a 02-60
01-68 1 kéve zsiipp — •40

sertés, füstölt 02 -80 100 kg takarni, rój a 0-2-60
kolbász 0 2 —

' Férfi napszám ellát ássál — ---  ---- —  ---  — —  ’---
Férfi napszám ellá ;ás nélkü 0-2—

I Női napszám ellát: issal — ---  ------------—  ~ - 0-2—
! Női napszám ellátás nélkül ---  --- -------- -------- —- 0 2  —
S Gyermek napszám ellátással ---  _ _ _ _ _ _ -  — k—
I Gyermek napszám ellátás nélkül —  —  —  —- 0 1 -3 0

trmily

T i s z a b e r c e l i  t é g l a  é s  c s e r é p f e d ő  g y á r
, ,______„ „„irofrvháv.i kisvasút bármely állomására, körkemencéjében égetett kitüvkitűnő minőségűmennyiségben szállít a nyíregyházi

I .  o s z t .  t é g l á t  é s  s i m a  h ó d f a r k ú  c s e r e p e t .
Vraink a nvireuvházi téglagyárak áriva l egyezők s 1912. január 1-tól kezdve április hó végéig a kisvasutak szállítási

T * ^
14 pénztár p .
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H a g y  á r l e s z á l l i t á s

a  B O R B É L Y  S Á M U a  ■ -
Raktál* tulhalmozás miatt g y á r i  á r a k b a n  eladásra 
kerülnek levélpapírok dobo/onkint 50 fillértől feljebb. 
Képeslap-album ok, em lékkönyvek. Szépirodalm i és ifjú ­
sági iratok, képes- és m eséskönyvek, tintatartók stb.

Könyvnyomdái munkák rendkívül olcsón készíttetnek.
1!

Telefon 140. N y í r e g y h á z a ,  V á r o s h á z - p a l o t a . Telefon 140.

5 -3 .

ep*
£$>
m

E&>

B *

m
B*
SN>
b*

m

m

m

»

BÚTOR!
Hálók, ebédlők, úri szobák, zongorák, teljes 
szálloda, vendéglő, kávéliáz és fürdőberen- 
dezéseketmég solianem letezett rendkívüli
előnyös fizetési feltételek mellett szállítunk 
helyben és vidékre. Nagy butoralbum 1 kor.

Modern Lakberendezési Vállalat
Budapest. IV., Gerlóczy-utca 7 v.

I =  K ö zp o n ti  v á r o s h á z a  m e lle tt .  =
19

rekedtség és hurut ellen nincs jobb a

RÉTHY-pt'^e».iü cukorkáknál!
Vásárlásoknál azonban vigyázzunk és határozottan 
R É T H Y -f é l é t  kérjünk, mivel sok haszontalan 
utánzata van. A z eredetinek minden egyes darab­

ján rajta van a R E  T H Y  név.

Egy doboz ára 60 fill. Mindenütt kapható.
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I CNo E ls ő r e n d ű  ü d í t ő  a s z ta l i  é s  b o r v í z !
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Sem m i babám, semmi . . . 

így kell annak  lenni! ^

TEÁT, RUM O T

Papp G ézáná
lehet c s a k

20

J Ó T  V E N N I

111 5 mír mély­
ségből credo

clitn iái vizsgálat szerint 
krisialvtiszta baktérium men- 
t< s, ey«. zsrges üdítő víznek 
n m ósituuu, mely itrniésze- 

tes folyékony szénsavval 
veltuctik.

M e g r e n d e l é s e k  h á z h o z  s z á l l í t t a t n a k !

cd
CD
<=?*
CS5feO
bO

U j j

I  T i s z ta  agyagbó l készült szép és jo

I cserép, fali tégla
t

| nyersfalazati tégla
és  legszebb

c s a k  a ♦

!
I
! Karczagi Agyagiénál!
I Karczagon szerezhető be. hol 
j egyes waggonrakományok is j 
| 22 megrendelhetők.
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r a h y  u t ó d a ,  l e h é r t ó i  B é l a
temetkezési intézete

yiregyháza. Vay Ádám-utca 5. Marsalkó-féle házban.
elefonszám 247. T e l e f o n s z á m  2 4 7 .

||
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Ezúton hozom a n. ó. közönség tudomására, hogy uj helyiségemben 
ktáramat tetemesen megnagyobbítottam; bármily rendű és rangú tomo- 
t, hullaszállitást kegyeletteljes pontossággal, jutányos árban végzek.

51vem a tisztességes verseny!!
Saját készítésű sirkoszoruk, műpálmák, szobadiszcsokrok stb. stb.

1 diátok.
O lcsó árak !

j R ckevi Eötvös Lajos s jf| A L A  | j
- tsszete T a r c z a !  (Zemplénin.) —-

gyümölcskertek, házikertek, tiisz-
j k rt k tervezését és beültetését, az olső 

megn«<ra eredt fákat ingyen pótolja. 
• \ . ^olcsóbb árak mellett szállít min-

! gyümölcs- és díszfákat, disznövé- 
i szöllövesszőt, kerti magvakat, kerti - 

eszközöket. I L  valamire szüksége van,
.-rönkében feltétlenül kérjen ár­

ajánlatot fenti cégtől.

■ zárólag nos cipők
k ü lö n le g e s s é g i  r a k t á r a .

í a r s c h a l l  B u d a p e s t ,
C E i-u íca  Fővárosi színházak, 

-zálhtója. Árjegyzék ingyen!

• e
« W

T u b u s  — . 7 0  és  1 * 2 0  K .

Száraz és felpattant arc- és kézbőrnél utólór- 
hetetlen ! Az arcbőrre és kezekre kitünően hat.

Zsiríalan!
ü l  v c e r i n  é s  m é z  g e l e c

mindenütt kapható. — Gyártja:

Orális Győré, BotlenBacIi a. E.
N I G R I N

( F e r n o l a n d t )

a l e g j o b b  c ip S fe r é m
Mindenütt kapható!

Á  b é c - í  vadfcrmatl k U Ilitá /?on  arany éremmel kítCtatatfa

M i n d e n  g a z d a
saját jól felfogott érdeke, hogy mielőtt 
gazdasági gópszükségletét beszerezné, 
forduljon teljes bizalommal hozzám és 
lehetőleg tekintse meg szigorúan a mi 
gazdasági viszonyainkhoz általam re­
konstruált — és legjobban bevált — 
bel- és külföldi különlegességi gépeimet, 
amelyekért utóbb a szatmári jubiláns 
kiállításon is aranyéremmel lettem 
kitüntetve Az egyedáruságom alá tar­
tozó gépkiilönlegessógeim Nyíregyházán, 
Széchónyi-tér ü. számú házamnál épült, 
dúsan felszerelt gépraktáraimban állan­

dóan nagy készletben találhatók.

Lichtmann Vilmos
i gépnagykereskedö, gépspecialista.

Rumot és likőröket
ha pompás minőségben és olcsón o tth o n  
akar készíteni, kérjen ingyen utasítást és 
árjegyzéket kivonatainkról. Finom teát is kül­
lő diink bárhová. Ozim :

Sirius Laboratórium Balassagyarmat.
♦ * «

s e s a e s e e e e e e e e s e e
J  T o k a j i  s z a m o r o d n i  §
A  SE.05 é v i ,  5 l i t e r  !G k o r .  ^

h  T o k a j i  a s s z ú b o r  •
0  é d e s ,  5 f é a i t e r e s  ü v e g  32 k o r .
9  10 Bérmentve: w
J  G r i t t n e r  L a j o s n á l  T o k a j b a n .  ®

l/iiim n  hegyi borokat mog-l\l Stlill! vételre ajánl úgy m agánfogyasz­
tóknak. mint korcsmáros, vendéglős s bor- 

kereskedőknek kicsinyben és nagyban

GYEBNÁR ANTAL oki. szőlész,
N a g y l ó c z  (Nógnidmegye). Krdeklődőknek 
dij mentes felvilágosítás. Ugyancsak nagy­
mennyiségű 1 éves gyökeres hazai és aine- 

.rikai s z ö l ö v e s s z o  is kerül eladásra.
10

Nyireiytiáza lepagyolili v á ta tH  MtoráruMza
' -ym

*  S zö lö te le p itö k  ^
es figyelmüket felhívom saját érde­
ben, hogy terjedelmes telepemen 

legjobb érmellóki bor és csemege, 
.'kiválóbb fajú szőlőoltványok, ameri- 
i és európai sima és gyökeres, a 
iáiíliirii gyökeres és sima Delaivavc 
szók a legolcsóbb árban, a legdusabb 

riasztókban szavatosság mellett, faj- 
ztán bocsáttatnak eladásra, őszre és 
vaszra való szükségletüket még most 

lejegyezni szíveskedjenek, mindezekről 
épesárjegyzóket, a mely sok hasznos 
udnivalókat tartalmaz, ingyen és bér­

mentve küldöm meg. Cimem:

Alapítva 1908. Pazonyi-utca 10. sz.

j i  m  mm n
■ ! írmelléki szSllliirtokos é8 oltváoyteleptulajdonos

%I
8e

Üzletem kibővítése alkalmával teljesen újonnan a legdivatosabb kivi- 
tolü bútorokkal berendeztem a fővárosi minta szerint, állandóan raktáron tar- 
tok fényezett kőris, cseresznye, jávor, citrom, paliszánder, mahagóni és más j| 
különféle anyagokból készült részben  saját készítm ény ii háló, ebédlő, jg* 
úri és női szalon berendezéseket, vas, félréz és egész réz bálé és vendég- ®  
szoba berendezéseket, úgyszintén egyszerűbb, de jó kivitelű matt bútorokat {© 
(tömör iából is) stb. stb. itt lel nem sorolható do raktáron levő különtéle í| 
bútorokat is u to lérh etetlen  o lcsó  árban árusítok.

Tisztelettel

Üzletem szombat és izr. ünnepnapokon zárva. Glück Jenő
16 R aktáron  á llan d óan  200 k ü lön fé le  lak berendezés ta lá lható .
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BÚTOR!
A legegyszerűbbtől a legválasztéko­
sabb ízlésűig mindentéle Iából. Kész 
menyasszonyi berendezések, valamint 
külön szobák, vagy egyes darabok 
szolid ár és pontos kiszolgálás mellett 
a legmegbizhatóbban kaphatók ^

Nyíregyháza.
Lefkovits Zsigmond

b ú t o r r a k t á r á b a n

Kossuth-tér (törvényszéki palota mellett).

23
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UJ FÉNYKÉPÉSZETI MŰTEREM.

M E G N Y Í L T
6 L 0 V I C Z K Y  J Ó Z S E F  

m o d e r n  b e r e n d e z é s ű  

r r ü t e r m e  N y í r e g y h á ­

z á n  Z r í n y i  i io n a -u .  

3. i V á r o s h á z - u t c a  

C s e n g e t i - h á z .  = = =

48

X X X X X X X X X X X X X X X X X - X X X X X X X X X X X X X X X X X

I Megnagyobbított és uj gépekkel telje- I 
J sen felszerelt műhelyében készit min- j 
| den a bádogos szakba vágó munkát. I 
x Épület és toronyfedések. Specialista i j iskolai ivóviztartányokban. f
| Raktáron fürdőkádak, konyhaedények. 2

I  Olcsó ér! Pontos kiszolgálás! j

I Vidéki megbízásokat azonnal elintéz. $

M o ln á r  F e r e n c
Zátlor Lajos utóda női divattormében

Debrecien. Főtér, Városháza-épület.

Alkalmi vásár december 31-ig.
A téli divat legszebb újdonságai; gy; pju- 
szövetok, kosztümposzlók, selyem, 1 ár- 
sony és mirdenfóle diszitósek, női- és 

gyermek félő tök, valódi szörmeáruk, bur­
dák kabátok, boák, karmantyúk, z'i házi | 
felöltők, csipke,-elyem és szövet blousok 
1 mérsékelt árakban. 5 —  1

Nyomatott

íe

s r  Szöiöoitványok.
Szöllőveszók és Gleditschia (élő kerítés­
nek alkalmas) csemeték beszerzésére leg­
melegebben ajánljuk a legjobb hírnevé­

nek örvendő
SZŰCS SÁNDOR FIA szolcfteieptt Bihardioszegtn

Ila a saját érdekét tartja szem előtt, ügy 
ne vegyen addig oltványt, vagy vesszőt, 
mig a lenti cég nagy'' képes árjegyzékét 
nem kérte: ingyen éó bérmentve. Ezen 
árjegyzék minden szőllöbirtokost érde­
kel hasznos tartalmánál fogva. Olcsó ár

és pontoskiszolgálós! Számtalan elismerő 
ievéi — A tisztelt érdeklődök a telep 

megtekintésére szívesen láttatnak.

1{
4:,i
ü
fi
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INGYEN!
kap egy pompY 
bfingversony be­
szélőgépei, h,i 1" 
lemezt vás vr. N _'0 
f  irintért, de csal

Wagner
a „ liA X C S /E R -  

KIRÁLY ■‘-nil
B U D A P E S T
Jözsef-körut 15 s‘

Okvetlen kérjen 1 mez,jegyzéket i tómühely. I’lőny lemezedért*

K o v á c s  G y u l a
mübutorgyáros Debrec&n, 
bútorcsarnokát Hunyadi­
utca 17. szám alól

a Csapó és Piac-utca sarokra
(Takfrók és Hitelintézet 
Részvénytársaság e l s e  

18 emeletére) he lyezte  át

m a lm o k , g y á r a k , k a s té ly é i 
s a j á t  ü z e m é r e .

Városi k ö z p o n ti ieíepekei
meglévőknél bővítéseket, átalakítások 

készít

F a z e k a s  Im r e
villamos világítási és erőátviteli vállala
Debreczen, P ia c -u  83. Te le fon: 56

Telefon, villámhárító, villanycsengo berer 
a dezésekeí is elvállal. 10—

$ k m

Villanj világítási berendezéseket, villany világítási felszerelésekül 
valamint magán tele fon és villanycseiigö bt vezetéseket elvállal ol­

csón és teljes jótállás mellett

Herskovits Gyula e lektro ­
technikai
vá lla la ta

5 26 
3

Nyíregyháza
S z é c h e  fty i-tér*.

Méir.ökí lá togatás  és költségvetés díjmentes, m  C s i l lá rok  és  égetés iek  raktáron.

Korból y Sámuel könyv nyomd, jóban Nyii-egyluíván.
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